Infine, proprio in questo contesto egli lasciava cadere anche un'illuminante allusione al giuoco *arcan*, al *ludibrium*,

alioqvi Ludorum utilitas magna, si ab abusu avelli posset: nam habemus in illis insigne exercitium artis cogitandi, atqve adeo memoriae, ingenii, iudicii, imò et prudentiae moralis, affectuumqve regendorum; ut dicam esse qvi Ludos pro lapide lydio habeant animorum. Et dixit mihi juveni vir quidam magnus sibi, duo magna nota esse examina hominum, quae deinde quaerenti explicuit: *die Spiel-Probe, und die Wein-Probe*, examen per Ludum, et examen per Vinum. Sed et Picturarum egregius in primis est usus, ad discendum plurimum commendatus Cl. *Wagen-seilio* in libello quem *infundibuli Noribergensis* titulo edere constituerat, etsi postea hanc inscriptionem mutarit. Huc pertinent *Emblemata moralia Alciati* et aliorum multorum; *Saavedrae* item, etsi magis politica, et Theologica etiam nonnulla, velut in *Hatteni Scholae cordis*. Extat *Menestrerii* ex Societate Iesu viri docti, quaedam velut philosophia imaginum. Et *Piccinelli mundus symbolicus* hujus est loci. Qvin nata est Ars nova Symbolorum: Italis *imprese* vocantur, Gallis *devises*, quae constant figura et dicto simul. Figura debet admonere animum rei alicujus non nimis pervulgatae nec tamen tam ignotae ut ex aspectu agnosci nequeat, etsi dictum removeretur. Dictum vicissim per se stare valereque debet; utrumque volunt ab elegantia et ingenio commendabile. Qvodsì à rigore praeceptorum recedatur, solum in Emblemata degenerare ajunt. Itali et Galli peculiare patria lingua de hoc argomento libellos scripsere, quod in Gallia pene consecratum est, ex quo Rex Societatem peculiarem fundavit, quae vocatur Academia inscriptionum. Sed et olim *Sylvester de Petra Sancta*, Iesuita doctus latinè de hoc argumento scripsit. Caeterum felicitum Symbolorum non adeò magnus est numerus, et hinc inde collecta brevi libello comprehendi possent. Nonnulla in nummis habentur, etsi veteres in suis simplicitatem sectentur, quam imitati sunt qui Regis Galliae nunc regnantis Numismata excogitarunt. Sunt et Figurae operosiores quae velut continuata quaedam Emblemata sunt, uti Allegoriam dicimus esse continuatam Metaphoram. Talis est *Tabula Cebeitis* apud veteres, ut et nupera *Erhardi Weigeli Sphaera moralis*, vocabulis mathematicis ad Ethicam translatis. Huc pertinent Chartae Geographicae regionum imaginariarum, velati Fluminis affectuosi (*la carte du Tendre*) apud *Scuderiam* in *Clelia*, et *Germanica Sauravoniae tabula*. Addatur *Moralis Dan. Bartoli Geographia*. Sed magis adhuc proderit verarum imaginum apparatus, qualem immenso studio multis volumini-